
 

Decreto Dirigenziale n. 69 del 18/12/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 14 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. N. 152/06 ARTT.242-249 SS.MM.II.. SOCIETA' ESSO ITALIANA S.R.L.-

APPROVAZIONE PIANO DI MONITORAGGIO DELLE ACQUE SOTTERRANEE. PUNTO

VENDITA CARBURANTI ESSO DISMESSO N.6746-107458 SITO IN VIA MANFREDI N. 97

DEL COMUNE DI ATRIPALDA AV 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 

 
 

1 

                                                                    IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO 
 

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V  Parte IV del D.Lgs. 152/06  “Norme in Materia Ambientale” 
disciplinano la  bonifica dei siti contaminati; 

 
b) che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti è competente in 

materia di approvazione  di piani di caratterizzazione e di progetti operativi di bonifica e/o di 
messa in sicurezza permanente  dei siti ricadenti nel territorio della provincia di Avellino; 

 
c) che l'art. 242, comma 5 del D.Lgs152/06 e ss.mm.ii stabilisce che qualora gli esiti della procedura 

dell'analisi di rischio dimostrino che la concentrazione dei contaminanti presenti nel sito è 
inferiore alle concentrazione soglia di rischio, la conferenza di servizi, con l'approvazione del 
documento dell'analisi di rischio, dichiara concluso positivamente il procedimento. In tal caso la 
conferenza di servizi può prescrivere lo svolgimento di un programma di monitoraggio sul sito; 

 
d) che il comma 6 del già citato art. 242 stabilisce che la Regione, sentita la Provincia, approva il 

piano di monitoraggio entra trenta giorni dal ricevimento dello stesso; 
 

e) che con D.D. n. 471 del 10/07/2015 è stato approvato il Progetto Unico di bonifica- documento di 
Analisi di Rischio sito-specifica, per il PVC Esso dismesso n. 6746 – 107458, sito in via Manfredi 
n. 97 del Comune di Atripalda (AV), con sito non contaminato; 

 
f) che con lo stesso Decreto è stata  disposta la presentazione  di un Piano di Monitoraggio per il 

sito de quo circa la stabilizzazione della situazione riscontrata in relazione agli esiti dell'Analisi di 
Rischio e all'attuale destinazione d'uso  del sito; 

 
 
CONSIDERATO  
 

• che la Società Esso Italiana S.r.l. ha trasmesso a questa U.O.D., via PEC in data 28 luglio 2015, 
il Piano di Monitoraggio delle acque sotterranee, acquisito in data 29/07/2015 prot. n. 2015. 
0529616; 

 
• che  l'Amministrazione Provinciale di Avellino con nota  del 04/12/2015 prot. Gen. n. 74736, 

acquisita agli atti di questa U.O.D. in data 09/12/2015 prot. n. 2015. 0850661, ha trasmesso il 
nulla-osta di competenza sul Piano di Monitoraggio per il succitato sito; 

 
RITENUTO 
 

• che in relazione al nulla-osta della Provincia di Avellino,  si possa approvare il documento relativo 
al “Piano di Monitoraggio” delle acque sotterranee del PVC Esso dismesso n. 6746-107458, sito 
in Via Manfredi n. 97 del Comune di Atripalda (AV); 

 
VISTO 
 ● Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;  ● la Legge Regionale n. 4 del 14 aprile 2008;  ● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e s.m.i.. ● Il Decreto del Ministero dell'Ambiente n. 31/2015;         ● la D.G.R. n. 540 del 10/11/2015 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015



 

 

 

 
 

2 

    Alla stregua dell’istruttoria compiuta da questa U.O.D., del D.D. n. 471 del 10/07/2015 per 
    l'approvazione del Progetto Unico di bonifica-documento analisi di rischio sito-specifica, della  
    presentazione del Piano di Monitoraggio prescritto, dei pareri acquisiti e della proposta del 
    Responsabile del procedimento Dott. Fernando Marotta di adozione del presente provvedimento   

 

                                                                 D E C R E T A 
 
     Per quanto  esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di: 
     
    1)    APPROVARE, ai sensi degli artt. 242 e 249 c. 6 del D.Lgs 152/06,  il Piano di Monitoraggio delle  
           acque sotterranee, così come  presentato dalla Società Esso Italiana S.r.l.  per  il Punto Vendita 
           Carburanti Esso n. 6746 – 107458, ubicato in Via Manfredi n. 97 del Comune di Atripalda (AV). 

 
   2)     DARE ATTO che l’Amministrazione Provinciale e l’Arpac, in ottemperanza all’art. 248 del D.Lgs  
           152/06 e s.m.i., procederanno al controllo e alla verifica delle attività previste nel Piano di 
            Monitoraggio;  

 
  3)    TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla Società Esso Italiana S.r.l. – Roma, alla 

Società Arcadis S.r.l. – Assago (MI), al Comune di Atripalda (AV), all’Amministrazione  
Provinciale  di  Avellino,  all’ASL AV,   all’Arpac – Dipartimento di Avellino, all’Autorità di Bacino 
dei Fiumi Liri - Garigliano e Volturno, alla Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale 
per l’Ambiente e l’Ecosistema, alla Segreteria  della Giunta e alla U.O.D. Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione.  

 
    Avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o,in  
    alternativa,  ricorso  straordinario al  Capo  dello  Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi 
    giorni dalla sua notifica. 
      

                                         
                                                    Il Dirigente 
                                           Dott. Antonello Barretta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  21 Dicembre 2015


	BURC n. 77 del  21 Dicembre 2015

